^{b)} J. EMLER, *Chronicon Aulae Regiae* (jako pozn. 3), s. 30 – „*nocturno tempore a munitione claustrum clam descendere voluerunt*“; tamtéž, s. 38 – „*ad amorem sui ex regia benignitate provocat et a semita non declinans iusticie reproborum insolencias mucrone severitatis debite coangustat*“; tamtéž, s. 127 – „*Cum multiplicata essent mala in regno Bohemie et iam ab omni loco per discidium expulsa esset securitas*“; tamtéž, s. 289 – „*ab urbe confusibiliter fugerit Romana et apud Biterbium mentis ambigue maneat spe non certa*“; tamtéž, s. 114 – „*sed tamquam pulvis, quem proicit ventus a facie terre, pax sic et salus excluditur per hostiles impetus ab incolis patrie universe*“; tamtéž, s. 178 – „*Longius namque a civitate Brunnensi processionaliter*“.

²³ B. BRETHOLZ, *Cosmae Pragensis Chronica* (jako pozn. 3), s. 182 – „*Prosecutus est autem eos a longe usque ad introitum silvae*“.

Lokalizace a orientace v terénu prostřednictvím určení směru „od“ v textech českého středověku

ierant Judei et primo occurrerunt venienti regi“; tamtéž, s. 212 – „*bellum indicere iussiones nec resistantibus quibuscumque ab urbane vie tramite deviare*“; J. EMLER, *Chronicon Francisci* (jako pozn. 3), s. 372 – „*iudicium et iustitia exulat a patria*“; J. EMLER, *Vita Caroli* (jako pozn. 3), s. 353 – „*et fugare hostes a civitate Feltrensi*“; tamtéž, s. 353 – „*Qui audientes a civitate nocte recesserunt*“.

^{c)} B. BRETHER, *Cosmae Pragensis Chronica* (jako pozn. 3), s. 99 – „*Caesaris ad castra clam noctu fugit ab urbe*“; tamtéž, s. 84 – „*Nec longe a praedicta urbe ventum erat ad metropolim Gnezden*“; tamtéž, s. 182 – „*venientes Boemi non longe a Ratisbona metati sunt castra juxta fluvium Reznam*“; J. EMLER, *Monachi Sazaviensis Continuatio Cosmae* (jako pozn. 4), s. 244 – „*flumen videlicet subterfluens a Milobuz usque ad speluncam, quae vulgo Zacolnica dicitur*“; J. EMLER, *Chronicon Aulae Regiae* (jako pozn. 3), s. 300 – „*episcopus Pragensis ... ab urbe Auinionensi ... ad episcopatum suum omni dignitati priori restitutus revertitur*“; tamtéž, s. 170 – „*factum est, ut in die beati Luce ewangeliste a Nurenberg exiret et versus Bohemiam procederet*“; tamtéž, s. 310 – „*Ab hac civitate versus Pomeraniam cum septingentis viris galeatis dominus rex processit et civitatem Posnaniam vallavit cum suo exercitu et obsedit*“; J. EMLER, *Chronicon Francisci* (jako pozn. 3), s. 376 – „*in die beati Luce Evangeliste a Nuernberch exiret, versus Boemiam processit*“; tamtéž, s. 403 – „*ab urbe Auinionensi, scilicet a curia domini Johannis pape*“; J. EMLER, *Chronicon Benessii* (jako pozn. 24), s. 516 – „*protendens murum fortissimum cum valvis et turribus altissimis a castro Wissegrad usque in Porziecz*“.

^{d)} B. BRETHER, *Cosmae Pragensis Chronica* (jako pozn. 3), s. 161 – „*ut ex ista parte fluminis Odrae a castro Recen usque ad urbem Glogov praeter solum Nemci oppidum, nullus habitaret hominum*“; tamtéž, s. 195 – „*devastat eam ex utraque parte fluminis Odrae, a praedicto oppido usque ad castrum Recen*“; tamtéž, s. 194 – „*dux praedictus cum suis Boemis, quicquid erat ex hac parte Vag fluminis a Trencinopoli quoad usque praedictus amnis influat Danubium*“.

B. Směr k pozorovateli

	typ lokalizovaného objektu nebo cesty	typ identifikátoru nebo východiska cesty
1. ^{e)}	určení vzdálenosti	zpravidla bod
2. ^{f)}	plocha či linie	(světová) strana
3. ^{g)}	linie	neurčené místo pobytu
4. ^{h)}	linie	konkrétní bod

^{e)} B. BRETHER, *Cosmae Pragensis Chronica* (jako pozn. 3), s. 26 – „*non longe ab urbe, sed quasi duobus stadiis distabat*“; tamtéž, s. 47 – „*Facta est autem haec electio non longe ab urbe Praga Levigradec*“; tamtéž, s. 163 – „*quam praetereuntes non longe ab urbe in medio pernoctavimus campo*“; tamtéž, s. 211 – „*Non enim longe, sed quasi 10 stadiis distabant ab urbe*“; tamtéž, s. 182 – „*Prosecutus est autem eos a longe usque ad introitum silvae*“. V podobných případech někdy není zřejmé, zda se jedná o směr od nebo k pozorovateli – viz např.: B. BRETHER, *Cosmae Pragensis Chronica* (jako pozn. 3), s. 20 – „*feminea excrevit audacia, ut in quadam rupe, non longe a praedicta urbe, oppidum natura loci firmum sibi construerent*“. Dále též *Annales Bohemorum Vincentii Pragensis*. Letopis Vincentia, kanovníka kostela pražského, ed. Josef EMLER, in: FRB 2, Pragae 1874, s. 407–460, zde s. 430 – „*qui super Oleam fluvium non longe a Brixia sua imperialia figi precipit tentoria*“; tamtéž, s. 434 – „*Post haec proxima die vix duobus milliaribus*“.

a Mediolano ponuntur exercitus in arma promptissimi“; tamtéž, s. 436 – „*non longe a Mediolano sua figi precipit tentoria*“; tamtéž, s. 437 – „*in abbatia Vallis Clare non longe a Mediolano cum maximo planctu sepeliuimus*“; tamtéž, s. 439 – „*non longe a porta illa inter staciones domni imperatoris et portam illam stabat*“; tamtéž, s. 441 – „*quod licet tentoria imperatoris a portis Mediolanensium satis fuerint remota Runkalie supra Padum non longe a Placentia*“; tamtéž, s. 442 – „*non longe vix per unum milliare a Bolonia in burgo ad sanctam Helenam tentoria eorum figuntur*“; J. EMLER, *Chronicon Aulae Regiae* (jako pozn. 3), s. 144 – „*in Heimbach, monasterio videlicet Cruciferorum hospitalensium, quod a Spyra distat spacio duorum milliarium*“; tamtéž, s. 50 – „*in oppidum, quod Colonia dicitur, uno miliari distans a Scedlicz venire properat*“; tamtéž, s. 332 – „*Ipse enim tunc non longe a Ratispona fixerat sua castra*“; J. EMLER, *Chronicon Benessii* (jako pozn. 24), s. 501 – „*contra vallem Nebule decem miliaribus a civitate Lukana, cui nomen imposuit Mons Karoli*“.

^{f)} Sem patří vymezení strany podle světových stran, ale i prosté určení „zleva/zprava“. Více k této otázce v části o určení strany. B. BRETHOLZ, *Cosmae Pragensis Chronica* (jako pozn. 3), s. 175 – „*Sepultus ... in polyandro sancti Wencezlai ecclesiae forinsecus ante portam a sinistris*“; tamtéž, s. 209 – „*fertur ut rabida tigris praedictus miles in confertissimos hostium cuneos, et eos a dextris et a sinistris obstantes*“; tamtéž, s. 115 – „*dux convocat populum et proceres in coetum, et fratribus suis a dextris et a sinistris assistentibus*“; tamtéž, s. 219 – „*ab australi plaga repente irruens super solarium ducis in urbe Wissegrad, antiquum murum et eo firmissimum funditus subvertit*“; J. EMLER, *Monachi Sazaviensis Continuatio Cosmae* (jako pozn. 4), s. 251 – „*habens initium a dextris ab altari sancti Martini, a sinistris ab ara sancti Stephani prothomartyris usque in finem criptae*“; tamtéž – „*in capella, quae est a sinistra parte ecclesiae modo etiam a dextris et a sinistris acriter insistendo, quod proelia laudabiliter ac victoriose peregerit in capella, quae est a sinistra parte ecclesiae*“; tamtéž, s. 266 – „*modo etiam a dextris et a sinistris acriter insistendo, quod proelia laudabiliter ac victoriose peregerit*“; *Annales Gerlaci Milovicensis – Letopis Jarlocha, opata kláštera milevského*, ed. Josef EMLER, in: FRB 2, Pragae 1874, s. 461–520, zde s. 468 – „*Quorum via fuit per Chamb, tenentes a sinistris Ratisbonam, per ascensum Danubii usque ad civitatem Sveviae*“; J. EMLER, *Annales Bohemorum Vincentiii* (jako pozn. 28), s. 450 – „*Verumtamen, quia quidam eorum ab oriente, quidam ab occidente, quidam a desertis montibus ad hoc determinandum uocati ueniant*“; J. EMLER, *Chronicon Aulae Regiae* (jako pozn. 3), s. 150 – „*Regum siquidem mense secundum illum situm fuerant a sinistris, reginarum a dextris*“; tamtéž, s. 151 – „*Michi, inquit, sessio a dextris iure competit ex antiquo*“; tamtéž, s. 130 – „*Ipsa enim in eisdem induviis in nupciarum suarum solempniis astitit ut regina, a dextris domine Margarethe, regine Romanorum, in vestitu deaurato circumdata varietate*“; tamtéž, s. 198 – „*Ihesus Christus, honore multiplici reginam prefulgidam sibi in vestitu deaurato circumamictam varietate, assistentem a dextris, videlicet sanctam ecclesiam, sponsam suam*“; tamtéž, s. 150 – „*Nam ad locum illum, qui est a latere cathedralis Spyrensis ecclesie*“; J. EMLER, *Chronicon Francisci* (jako pozn. 3), s. 428 – „*Unde victus rex primo ab occidente fideles invasit, volens summi pontificis et regis Francie loca possidere*“; tamtéž, s. 429 – „*Porro victus rex primo ab occidente christianos invasi*“; J. EMLER, *Chronicon Benessii* (jako pozn. 24), s. 540 – „*Eodem tempore advertens imperator, quia castrum Pragense, in quo habebat magnum thesaurum et multiplices sanctorum reliquias, non erat firmatum et precipue a parte meridionali*“; tamtéž, s. 548 – „*que est contigua sancti Viti, incipiendo a plaga meridionali, iacent secundum ordinem: Primo Seuerus, Gebeardus, Cozmas, Meinhardus, Iohannes primus, Daniel et Fridricus. Item in secunda linea, que est contigua capelle sancte Trinitatis iacent: primo Valentinus, Iohannes secundus, Bernhardus, Nicolaus, Iohannes tercius, Thobias et Gregorius*“; J. EMLER, *Annales Bohemorum Vincentiii* (jako pozn. 28), s. 455 – „*A dextris et*